
 

 

 
 

Deliberação CBH-MP/197/2018 de 01/08/2018 | 1/4 

 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema 
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520 

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662 
secretaria@cbhmp.org 

http://cbhmp.org/ 

Deliberação CBH-MP/197/2018 de 01/08/2018 
Aprova pontuação, hierarquização e indica 
prioridades de investimentos dos projetos 
apresentados ao Comitê para a tomada de 
recursos do FEHIDRO 2018. 

 
O Comitê da Bacia Hidrográficas do Médio Paranapanema, no uso de suas atribuições legais, e, 
 
Considerando a Deliberação CBH-MP/194/2017 de 05/12/2017, que aprovou diretrizes, 

procedimentos e critérios para a solicitação, pontuação e hierarquização de recursos do 

FEHIDRO 2018, destinados ao CBH-MP; 

 

Considerando a Lei Federal 13.661/18 de 08/05/2018, que alterou as parcelas pertencentes aos 

Estados e aos Municípios do produto da Compensação Financeira pela Utilização de Recursos 

Hídricos (CFURH); 

 

Considerando a Deliberação ad referendum COFEHIDRO/194/2018, de 18/06/2018, que dispõe 

sobre a alteração no Plano de Aplicação dos recursos FEHIDRO para o exercício de 2018; 

 

Considerando a disponibilidade de R$ 981.028,53 (novecentos e oitenta e um mil, vinte e oito 

reais e cinquenta e três centavos), destinados a área de atuação do CBH-MP, para 2018, que, 

após o atendimento dos Projetos Regionais de interesse do Comitê no valor total de R$ 80.244,48 

(oitenta mil, duzentos e quarenta e quatro reais e quarenta e oito centavos), fica disponibilizado 

para atendimento de projetos o valor final de R$ 900.784,05 (novecentos mil, setecentos e oitenat 

e quatro reais e cinco centavos); 

 

Considerando a análise dos documentos e projetos apresentados ao Comitê, bem como, a 
pontuação das solicitações atribuída pela Câmara Técnica de Planejamento, Avaliação e 
Saneamento - CT-PAS, com base nas Deliberações e condicionantes supracitados para a tomada 
de recursos ao FEHIDRO 2018. 
 

Considerando a hierarquização dos projetos, realizada com base na pontuação atribuída pela CT-

PAS, a serem indicados à tomada de recursos do FEHIDRO 2018 do CBH-MP, bem como, a 

Carteira de Projetos; 

 
 

DELIBERA 

 

Artigo 1º Aprova, no Anexo 1, a pontuação e hierarquização dos projetos apresentados para a 
tomada de recursos ao FEHIDRO 2018; 
 

Parágrafo 1º Classifica e indica os projetos constantes do Anexo 2 desta Deliberação para o recebimento 
de recursos do FEHIDRO 2018 destinados ao CBH-MP, nas condições discriminadas na Ficha Resumo do 
Empreendimento; 

 



 

 

 
 

Deliberação CBH-MP/197/2018 de 01/08/2018 | 2/4 

 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema 
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520 

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662 
secretaria@cbhmp.org 

http://cbhmp.org/ 

Parágrafo 2º Aprova a Carteira de Projetos - FEHIDRO 2018, apresentada no Anexo 3, que serão 

contemplados em eventual cancelamento das solicitações constantes no Anexo 2, pelos Agentes Técnico e 

Financeiro, respeitando-se os prazos definidos pelo COFEHIDRO. 

 

Parágrafo 3º A hierarquização dos projetos, Indicados e em Carteira, observando os critérios de desempate, 

considera o percentual dos pontos obtidos pelo projeto em relação à pontuação total disponível para o 

programa em que o mesmo está enquadrado; 

 

Artigo 2º Havendo desistências ou impedimentos de ordem legal, técnica ou financeira, para os 

tomadores e respectivos empreendimentos, os recursos indicados serão automaticamente 

colocados à disposição do Comitê. 

 

Artigo 3º Recomenda a Secretaria Executiva do FEHIDRO e aos seus Agentes Técnicos e 

Financeiro, que comuniquem ao CBH-MP a constatação de eventuais informações ou dados 

inverídicos constantes da ficha resumo da obra, serviço ou projeto, para fins de solicitação de 

recursos do FEHIDRO 2018; 
 

Parágrafo Único - Ocorrendo o previsto no caput, o CBH-MP poderá propor ao FEHIDRO, a 

desclassificação do tomador. 

 

Artigo 4º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

DELIBERAÇÃO APROVADA NA 39ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH-MP 
 
 

 
Oscar Gozzi 

Presidente 

Vandir Pedroso de Almeida 

Vice - Presidente 

Denis Emanuel de Araujo 

Secretário Executivo 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Deliberação CBH-MP/197/2018 de 01/08/2018 | 3/4 

 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema 
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520 

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662 
secretaria@cbhmp.org 

http://cbhmp.org/ 

ANEXO 1 - DELIBERAÇÃO CBH-MP/197/2018 de 01/08/2018 
Tabela de Pontuação dos Projetos - FEHIDRO 2018 

 

PDC AÇÃO TOMADOR EMPREENDIMENTO 

Pontuação 

Total 

Recebida pelo 

projeto 

Pontuação 

Máxima 

possível da 

ação 

Percentual 

dos 

pontos 

recebidos 

       

1 A1.2.1 
Prefeitura Municipal 
de Santa Cruz do 
Rio Pardo 

Plano Diretor de Controle de Erosão 
Rural do Município de Santa Cruz do 
Rio Pardo 

21 30 70% 

1 A1.2.1 
Prefeitura Municipal 
de Assis 

Plano Diretor Municipal de Controle 
de Erosão Rural do Município de 
Assis 

19 30 63% 

1 A1.2.1 
Prefeitura Municipal 
de Paraguaçu 
Paulista 

Plano Diretor Municipal de 
Paraguaçu Paulista 

19 30 63% 

1 A1.2.1 
Prefeitura Municipal 
de Echaporã 

Plano Diretor Municipal de Controle 
de Erosão Rural do Município de 
Echaporã na Bacia do Médio 
Paranapanema  

16 30 53% 

1 A1.2.1 

Prefeitura Municipal 
da Estância 
Climática de 
Campos Novos 
Paulista 

Plano Diretor Municipal de Controle 
de Erosão Rural do Município de 
Campos Novos Paulista na Bacia do 
Médio Paranapanema 

15 30 50% 

1 A1.2.1 
Prefeitura Municipal 
de Águas de Santa 
Bárbara 

Plano Diretor Municipal de Controle 
de Erosão Rural do Município do 
Município de Águas de Santa 
Bárbara 

14 30 47% 

1 A1.2.1 
Prefeitura Municipal 
de Ourinhos 

Plano Diretor de Controle de Erosão 
Rural do Município de Ourinhos 

14 30 47% 

1 A1.2.1 
Prefeitura Municipal 
de Florinea 

Plano Diretor Municipal de Controle 
de Erosão rural do Município de 
Florínea 

8 30 27% 

       

3 A3.4.1 
Prefeitura Municipal 
de Maracai 

Construção de Galeria de Águas 
Pluviais na Avenida José Bonifácio 

18 41 44% 

3 A3.4.1 
Prefeitura Municipal 
de Salto Grande 

Execução de galerias de águas 
Pluviais 

18 41 44% 

3 A3.4.1 
Prefeitura Municipal 
de Platina 

Continuação da Construção de 
Galeria de Águas Pluviais na Rua 
Azarias Gomes Ferreira, sub bacia 6 
(Plano de Macro Drenagem - Rio Pari 
Veado) 

18 41 44% 

3 A3.4.1 
Prefeitura Municipal 
de Pedrinhas 
Paulista 

Execução de Galerias Pluviais na 
Bacia 06 do Plano de macro 
drenagem com dissipação do Rio 
Pedrinhas no Município de Pedrinhas 
Paulista 

11 41 27% 

 
 



 

 

 
 

Deliberação CBH-MP/197/2018 de 01/08/2018 | 4/4 

 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema 
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520 

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662 
secretaria@cbhmp.org 

http://cbhmp.org/ 

ANEXO 2 - DELIBERAÇÃO CBH-MP/197/2018 de 01/08/2018 
Relação dos Empreendimentos Indicados ao FEHIDRO no Exercício de 2018 

 

EMPREENDIMENTO/ 
LOCAL 

PDC 
SUB 
PDC 

TOMADOR 
MODA-
LIDADE 

VALORES (R$) 

FEHIDRO POR EXERCÍCIO CONTRA
PARTIDA 

TOTAL 
EMPR. 

2018 2019 TOTAL 
Plano Diretor de Controle 
de Erosão Rural do 

Município de Santa Cruz do 
Rio Pardo 

1 1.2 
Município de Santa 

Cruz do Rio Pardo 

Fundo 

Perdido 
100.800,00 0,00 100.800,00 25.200,00 126.000,00 

Plano Diretor Municipal de 
Controle de Erosão Rural 
do Município de Assis 

1 1.2 Município de Assis 
Fundo 

Perdido 
100.000,00 0,00 100.000,00 45.000,00 145.000,00 

Plano Diretor Municipal de 
Paraguaçu Paulista 

1 1.2 
Município de 

Paraguaçu Paulista 
Fundo 

Perdido 
100.000,00 0,00 100.000,00 11.234,71 111.234,71 

Construção de Galeria de 
Águas Pluviais na Avenida 
José Bonifácio 

3 3.4 Município de Maracai 
Fundo 

Perdido 
300.000,00 0,00 300.000,00 205.091,29 505.091,29 

Execução de galerias de 
águas Pluviais 

3 3.4 
Município de Salto 

Grande 
Fundo 

Perdido 
299.984,05 0,00 299.984,05 59.924,81 359.908,86 

 

 R$ 

Total Disponibilizado ao Comitê (+) 981.028,53 

Projetos de Interesse Regional (-) 80.244,48 

Total de Projetos Hierarquizados (-) 900.784,05 

Saldo de Recursos (+) 0,00 

 
 

ANEXO 3 - DELIBERAÇÃO CBH-MP/197/2018 de 01/08/2018 
Carteira de Projetos Hierarquizada por Programa - FEHIDRO 2018 

 

PDC TOMADOR EMPREENDIMENTO 
Percentual dos 

pontos recebidos 

x 
   

1 Município de Echaporã 
Plano Diretor Municipal de Controle de Erosão Rural do 
Município de Echaporã na Bacia do Médio Paranapanema  

53% 

1 
Estância Climática de Campos 
Novos Paulista 

Plano Diretor Municipal de Controle de Erosão Rural do 
Município de Campos Novos Paulista na Bacia do Médio 
Paranapanema 

50% 

1 
Município de Águas de Santa 
Bárbara 

Plano Diretor Municipal de Controle de Erosão Rural do 
Município do Município de Águas de Santa Bárbara 

47% 

1 Município de Ourinhos 
Plano Diretor de Controle de Erosão Rural do Município de 
Ourinhos 

47% 

3 Município de Platina 
Continuação da Construção de Galeria de Águas Pluviais na Rua 
Azarias Gomes Ferreira, sub bacia 6 (Plano de Macro Drenagem 
- Rio Pari Veado) 

44% 

1 Município de Florinea 
Plano Diretor Municipal de Controle de Erosão rural do Município 
de Florínea 

27% 

3 Município de Pedrinhas Paulista 
Execução de Galerias Pluviais na Bacia 06 do Plano de macro 
drenagem com dissipação do Rio Pedrinhas no Município de 
Pedrinhas Paulista 

27% 

 


